
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  52 del 19/03/2024 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA' DI SUPPORTO  PER LA GESTIONE 

DELLO STATO PATRIMONIALE SEMPLIFICATO ED AGGIORNAME NTO 
INVENTARIO ESERCIZIO 2023 - CIG: B0E24FB251           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/05/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
VISTO il Decreto Legge “Disposizioni urgenti in materia fiscale” n. 124 del 26 ottobre 2019, 
convertito in legge il 19 dicembre 2019, il quale rende facoltativa la contabilità economica ai 
comuni inferiori ai 5.000 abitanti; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Soriso rientra tra i comuni con meno di 5.000 abitanti e può 
pertanto avvalersi della possibilità di poter utilizzare la contabilità economica semplificata; 
 
DATO ATTO che per gestire questa operazione per la chiusura del Rendiconto 2023 è 
indispensabile un supporto da parte della Ditta Siscom S.p.A., fornitrice del software utilizzato dal 
Comune per la gestione della contabilità economico patrimoniale;  
 
 



VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di 
importo inferiore a 140.00,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di valore 
inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 
6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; il 
principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può 
esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di talché il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha 
inteso recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la quale ha in più 
occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola preclusiva (all’invito del gestore 
uscente e al suo rinnovato affidamento del servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione 
derogarvi fornendo adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò 
indotta; l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 
rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 
adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione 
dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione 
del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini 
qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, 
l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; inoltre, il numero di operatori presenti sul mercato 
con riguardo al settore di riferimento, è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta 
particolarmente e difficilmente replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale, anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche 
caratteristiche del mercato di riferimento, anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto 
territoriale;  



 
RICHIESTO pertanto preventivo di spesa alla ditta Siscom S.p.A. di Cervere, che è iscritta al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per l’attività di supporto per la 
gestione dello stato patrimoniale semplificato e per l’aggiornamento dell’inventario, al fine di poter 
procedere con la chiusura del Rendiconto Esercizio 2023; 
 
VISTO il preventivo di spesa di cui trattasi (nota n. 836/2024 del 19/03/2024) e visto che la Ditta 
Siscom S.p.A. propone il servizio al costo di euro 350,00 + IVA 22%; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento diretto è motivato da: 

- urgenza dell’affidamento del servizio al fine di rispettare la tempistica dell’iter approvazione 
del Rendiconto Esercizio 2023; 

- possesso, da parte della ditta incaricata, dei requisiti richiesti comprovati dall’esperienza 
pluriennale; 

- particolare specificità della prestazione; 
 
RITENUTO, alla luce delle valutazioni sopracitate, di affidare il servizio di supporto per la gestione 
dello Stato Patrimoniale Semplificato e l’aggiornamento dell’Inventario 2023, alla ditta Siscom 
S.p.A., come indicato nella nota n. 836/2024 del 19/03/2024 alle condizioni economiche ivi 
riportate; 

DATO ATTO che il CIG assegnato è il seguente: B0E24FB251, in base a quanto previsto 
dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 15/2/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico di cui in oggetto per l’importo 
complessivo di euro 350,00 + IVA 22%; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per i motivi di cui in premessa che qui si riportano integralmente, il servizio di 
supporto per la gestione dello Stato Patrimoniale Semplificato e l’aggiornamento dell’Inventario 
2023, alla ditta Siscom S.p.A., con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040, alle 
condizioni previste dall’offerta di cui alla nota n. 836/2024 del 19/03/2024, depositata agli atti; 

 
2) Di dare atto che tale prestazione comporta una spesa complessiva di euro 427,00 (iva di euro 
77,00 inclusa); 
 
3) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 



 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B0E24FB251 AREA ECONOMICO 

- FINANZIARIA 
2024 82 01031 250 1039 99 U.1.03.02.19.002 427,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 19/03/2024                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-mar-2024 al 
09-apr-2024. 
 
 
Soriso, li 25/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr.ssa Isabel Maruzzo 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 
 

 
 

 


